PROPOSTA" da Proposta Comercial Serpro nº 20230226, de 1º de dezembro de 2023, o valor deste Termo
Adi$vo, correspondente à variação de acréscimo em 2,46% (dois vírgula quarenta e seis por cento) em
relação ao valor original atualizado do contrato, é de R$ 526.078,69 (quinhentos e vinte e seis mil setenta e
oito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo o valor de R$ 1.052.157,38 (um milhão cinquenta e dois
mil cento e cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos) para o período de 24 (vinte e quatro) meses.

Em consequência, o novo valor anual proposto para o contrato passa a ser de R$ 21.946.254,46 (vinte e um
milhões, novecentos e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e seis centavos),
consideradas as variações decorrentes de suas respectivas atualizações (reajustes e repactuações).

Desse modo, o valor es$mado do contrato para a vigência de  24 (vinte e quatro meses) é de R$
43.892.508,92 (quarenta e três milhões, oitocentos e noventa e dois mil quinhentos e oito reais e noventa e
dois centavos), conforme descrito no novo "Anexo 20 - Relatório Consolidado de Preços e Volumes", da
Proposta Comercial Serpro nº 20230226, de 1º de dezembro de 2023.

5. CLAUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para atender às despesas inerentes a este Termo Adi$vo no presente exercício foi emi$da a Nota de